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Abstrakt

Odhady vlastností jedinců vyčtené z jejich obličejů hrají významnou roli v našich životech
nejen při výběru partnerů. Lidé se v hodnocení těchto vlastností velmi dobře shodují
a odhady mnohých vlastností spolu korelují. Většina dosud publikovaných studií se zabývá
pouze jednou či několika vlastnostmi na úzké věkové skupině. Tato práce je z větší části
založena na hodnocení 13 vlastností 80 tváří mužů a žen respondenty pestrého věkového
složení, které bylo nasbíráno pro dosud nepublikovanou studii Jaroslava Flegra, Amy
E. Blum a Šebastiana Kroupy. V této práci jsem zjistila zejména, že i) starší respondenti
obou pohlaví hodnotí ženské fotografie jako atraktivnější, ii) respondenti strávili více času
hodnocením atraktivnějších či sympatičtějších osob a to i v podmínkách, které je mohly
motivovat k rychlému dokončení hodnocení, iii) muži hodnotí osoby s odlišnou barvou
očí jako atraktivnější a ženy hodnotí ostatní lidi se stejnou barvou očí jako sympatičtější,
iv) pořadí preferencí spočítaných dvěma odlišnými metodami se od sebe příliš neliší.

Annotation

Estimating others characteristics from facial cues plays an important role in our everyday
lives. People usually agree in these estimates well and many of these estimates correlate.
Majority studies consider one or few characteristics only and their respondents usually
are in narrow ranges of ages. This study is partly based on rating of 13 characteristics of
80 men’s and women’s faces by respondents of various ages. These data were originally
collected within yet unpublished study of Jaroslav Flegr, Amy E. Blum and Šebastian
Kroupa. In this study I most strikingly found out that: i) older respondents of both
genders rates photos of women as more attractive, ii) respondents spend more time by
rating faces considered by themselves as more attractive or nice, iii) men rate people with
different eye color as more attractive and women rate others with the same eye color as
nicer, iv) preferences computed by two methods do not differ much.
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1 Úvod
Zadáme-li respondentům odhadnout určitou vlastnost na základě fotografie lidského

obličeje s neutrálním výrazem, poměrně dobře se shodnou (např.: Langlois a kol., 2000;
Rule a kol., 2013; Kleisner a kol., 2014). Hodnocení vlastností z obličejů je podobné či
shodné dokonce i u respondentů z rozdílných kultur (např.: Penton-Voak a kol., 2004;
Zebrowitz a kol., 2011; Cruz, 2017) a odhady dětí jsou velmi podobné odhadům dospě-
lých (Cogsdill a Banaji, 2015; Ma a kol., 2016). Shoda v hodnocení některých vlastností
přetrvává dokonce i v případě, že osoby na fotografiích nejsou lidské obličeje, ale například
portréty koček a psů (Flegr a kol., 2018) či pohledy na auta různých továrních značek
(Windhager a kol., 2012).

Na základě hodnocení respondentů lze určit, které rysy či jiné vlastnosti obličeje souvisí
s hodnocením dané vlastnosti (např.: Danel a Pawlowski, 2007; Valentine a kol., 2014;
Russell a kol., 2016). Hodnocení dominance a důvěryhodnosti mužských tváří se lišilo
pro hnědooké a modrooké osoby na fotografiích. Tento vztah je ale daný spíše vztahem
mezi barvou očí a rysy obličeje než barvou očí samotnou (Kleisner a kol., 2010, 2013). Na
základě hodnocení respondentů se může míru atraktivity obličeje na fotolitografii naučit
vyhodnotit i počítač (např.: Eisenthal a kol., 2006; Kagian a kol., 2007; Zhang a kol.,
2017).

1.1 Vztahy mezi vlastnostmi
Mnohé vlastnosti vyčtené z obličejů korelují s atraktivitou či mezi sebou navzájem.

Korelace s atraktivitou mohou být částečně dány sklonem přisuzovat atraktivním lidem
pozitivní vlastnosti (Dion a kol., 1972; Eagly a kol., 1991; Langlois a kol., 2000), nazýva-
ným v některých studiích jako „halo efekt atraktivity“ (např.: Lucker a kol., 1981; Onodera
a Miura, 1990; Zebrowitz a Franklin, 2014), který může vysvětlit okolo 25% variability
v datech (Lucker a kol., 1981). Ne všechny vztahy jsou však dány tímto efektem. Hod-
nocení věrnosti, bohatství, ctižádosti, ochoty k závazkům a rodičovských dovedností však
souvisí s hodnocením zdraví i po odfiltrování vlivu atraktivity Boothroyd a kol. (2007).
Inteligentnější muži opravdu jsou atraktivní, protože se díky své inteligenci lépe dosta-
nou ke zdrojům a mají tedy větší šanci se rozmnožit a atraktivní partnerkou (inteligence
i atraktivita jsou dědičné; shrnul Kanazawa, 2004). Protože naměřená inteligence mužů
souvisí s jejími odhady z obličejů (Kleisner a kol., 2014; Lee a kol., 2017), inteligentně
vypadající muži jsou zároveň atraktivní.

Vzhledem k „halo efektu atraktivity“ a velkému množství možných vzájemně propoje-
ných vztahů mezi vlastnostmi je pravděpodobné, že se některé slabší korelace objevují jen
díky jiným, silnějším, korelacím. Většina studií se však zabývá pouze jednou či několika
vlastnostmi a není z nich možné odhadnout, které korelace jsou primární a které pouze
zprostředkované.

Hodnocení mnohých vlastností souvisí se vzhledem pleti člověka na fotografii. Mani-
pulace s barvou, texturou a jejich rozložením ve tváři nebo čistotou pokožky ovlivňují
hodnocení atraktivity, důvěryhodnosti, kompetence (Tsankova a Kappas, 2015), zdraví
(např.: Jones a kol., 2004, 2016; Foo a kol., 2017) a v důsledku toho i atraktivity (Pazda
a kol., 2016).
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1.2 Význam odhadování vlastností z obličejů v běžném životě
Vzhled obličeje pro nás důležitý při výběru partnera (shrnuli např.: Thornhill a Gan-

gestad, 1999; Rhodes, 2006; Little a kol., 2011). Preference se mohou lišit v závislosti na
vnějším prostředí (Little a kol., 2006; Little a Jones, 2006; Batres a Perrett, 2016) či věku
(Marcinkowska a kol., 2015), atraktivitě (Burriss a kol., 2011; Wincenciak a kol., 2015) a
fyzické i psychické kondici (Jones a kol., 2005) hodnotitele.

Vlastnosti vyhodnocené na základě obličejů však hrají důležitou roli nejen při výběru
partnerů. S atraktivními lidmi je v průměru lépe zacházeno a jsou jim přisuzovány lepší
schopnosti v různých oblastech dokonce i lidmi, kteří je znají (shrnuli Langlois a kol.,
2000). Vzhled tváře politiků značně ovlivňuje jejich volební úspěchy (např.: Mattes a Mi-
lazzo, 2014; Praino a kol., 2014; Milazzo a Mattes, 2015). Dominance ve tvářích kadetů
koreluje s později dosaženou vojenskou hodností (Mazur a kol., 1984; Mueller a Mazur,
1996). Důvěryhodnost tváří pozitivně koreluje s dosaženou hodností ve firmě (Linke a kol.,
2016) a ovlivňuje i rozsudky vynesené nad obžalovanými (např.: Shoemaker a kol., 1973;
Porter a kol., 2010; Wilson a Rule, 2015). Přes význam přikládaný charakteristikám od-
hadovaným z tváře korelují odhady s naměřenými vlastnostmi jen v některých případech
(shrnula Zebrowitz, 2017; dále např.: Rhodes a kol., 2012; Kleisner a kol., 2014; Moyse,
2014).

1.3 Generalizace
Ačkoli odhady vlastností mohou být chybné, shoda hodnotitelů mezi kulturami a schop-

nost odhadovat vlastnosti už v raném věku napovídá, že se odhadování vlastností z obličejů
vyvinulo jako adaptace. Chybné odhady lze vysvětlit díky generalizaci původně adaptiv-
ních schopností. Napříč kulturami generalizujeme rozpoznávání známých, dětských a ne-
zdravých („unfit“) tváří a emocí (Zebrowitz, 2017).

Emoce rozpoznáváme, abychom byli schopni adekvátně reagovat na nálady ostat-
ních (Zebrowitz, 2017). Díky tomu však hodnotíme obličeje s neutrálním výrazem při-
pomínajícím výraz rozzlobený jako nebezpečnější a méně sympatické a ty s neutrálním
„šťastnějším“ výrazem naopak (Zebrowitz a kol., 2010).

Dětské rysy potřebujeme rozeznávat, abychom se k dětem chovali odpovídajícím způ-
sobem (např.: chránili je a nechovali se k nim agresivně; Zebrowitz a kol., 2010). Lidé

[…]

respondenti - muži, W...statistika testu, rozdíl...rozdíl mezi jako reference je použita zjednodušená me-
toda, konf.int1...spodní konfidenční interval rozdílu, konf.int2...horní konfidenční interval rozdílu, p...p
hodnota testu před Holmovou korekcí, p.Holm...p hodnota testu po Holmově korekci. Je-li efekt kladný,
je daná vlastnost preferovanější při výpočtu původní metodou
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P6.2 Dlouhodobých partnerů (sympatičnost)

W konf.int1 konf.int2 rozdíl p p.holm
zábavnost 2200 1.00× 10

0
1.00× 10

0
1.00× 10

0
6.95× 10

−15
3.47× 10

−14

směšnost — — — — — —
maskulinita — — — — — —
dospělost — — — — — —
dominance — — — — — —
bohatství — — — — — —
štědrost 350 −1.00× 10

0
−1.00× 10

0
−1.00× 10

0
3.42× 10

−13
1.02× 10

−12

altruismus 1572 6.36× 10
−5

1.00× 10
0

2.52× 10
−5

1.64× 10
−2

1.64× 10
−2

hodnost 300 −1.00× 10
0

−1.00× 10
0

−1.00× 10
0

6.95× 10
−15

3.47× 10
−14

věrnost — — — — — —
inteligence 1800 7.20× 10

−5
1.00× 10

0
1.00× 10

0
4.36× 10

−5
8.73× 10

−5

(a)

W konf.int1 konf.int2 rozdíl p p.holm
zábavnost — — — — — —
směšnost — — — — — —
maskulinita — — — — — —
dospělost — — — — — —
dominance 1125 0.00× 10

0
0.00× 10

0
0.00× 10

0
2.30× 10

−2
4.60× 10

−2

bohatství 2230 1.00× 10
0

1.00× 10
0

1.00× 10
0

1.08× 10
−14

4.30× 10
−14

štědrost 190 −1.00× 10
0

−1.00× 10
0

−1.00× 10
0

3.56× 10
−16

1.78× 10
−15

altruismus 1776 3.63× 10
−5

1.00× 10
0

1.76× 10
−5

7.12× 10
−7

2.14× 10
−6

hodnost — — — — — —
věrnost 1375 0.00× 10

0
0.00× 10

0
0.00× 10

0
2.30× 10

−2
4.60× 10

−2

inteligence — — — — — —

(b)

W konf.int1 konf.int2 rozdíl p p.holm
zábavnost 856 −3.70× 10

−6
−8.13× 10

−5
−4.85× 10

−5
4.10× 10

−4
8.20× 10

−4

směšnost — — — — — —
maskulinita 1700 0.00× 10

0
6.28× 10

−5
6.33× 10

−5
3.22× 10

−6
1.61× 10

−5

dospělost 800 −6.28× 10
−5

0.00× 10
0

−6.33× 10
−5

3.22× 10
−6

1.61× 10
−5

dominance — — — — — —
bohatství — — — — — —
štědrost 334 −1.00× 10

0
−1.00× 10

0
−1.00× 10

0
7.16× 10

−12
4.30× 10

−11

altruismus 865 −1.00× 10
0

−2.83× 10
−5

−3.72× 10
−5

3.32× 10
−3

3.32× 10
−3

hodnost 1702 2.45× 10
−5

1.00× 10
0

7.92× 10
−5

1.40× 10
−4

4.21× 10
−4

věrnost — — — — — —
inteligence 2475 1.00× 10

0
2.00× 10

0
1.00× 10

0
3.21× 10

−20
2.24× 10

−19

(c)
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W konf.int1 konf.int2 rozdíl p p.holm
zábavnost 593 −2.00× 10

0
−1.00× 10

0
−1.00× 10

0
2.26× 10

−6
1.13× 10

−5

směšnost — — — — — —
maskulinita — — — — — —
dospělost 1200 −3.74× 10

−5
4.78× 10

−5
−1.57× 10

−6
4.07× 10

−1
8.14× 10

−1

dominance — — — — — —
bohatství — — — — — —
štědrost 575 −1.00× 10

0
−8.05× 10

−5
−1.00× 10

0
2.51× 10

−9
1.50× 10

−8

altruismus 808 −1.00× 10
0

−9.10× 10
−5

−1.00× 10
0

7.54× 10
−4

3.01× 10
−3

hodnost 1549 6.36× 10
−5

1.00× 10
0

1.97× 10
−5

1.70× 10
−2

5.10× 10
−2

věrnost 1300 −4.78× 10
−5

3.74× 10
−5

1.57× 10
−6

4.07× 10
−1

8.14× 10
−1

inteligence 2346 2.00× 10
0

3.00× 10
0

2.00× 10
0

4.19× 10
−15

2.93× 10
−14

(d)

Tabulka V: Výsledky srovnání pořadí preferencí spočítaných pomocí obou metod Wilcoxonovým testem
u dllouhodobých partnerů (t.j.: spočítané na základě sympatičnosti). (a) fotografie žen, respondenti -
ženy, (b) fotografie žen, respondenti - muži, (c) fotografie mužů, respondenti - ženy, (d) fotografie mužů,
respondenti - muži, W...statistika testu, rozdíl...rozdíl mezi jako reference je použita zjednodušená metoda,
konf.int1...spodní konfidenční interval rozdílu, konf.int2...horní konfidenční interval rozdílu, p...p hodnota
testu před Holmovou korekcí, p.Holm...p hodnota testu po Holmově korekci. Je-li efekt kladný, je daná
vlastnost preferovanější při výpočtu původní metodou.

P7 Vizualizace korelačních matic pro případné daltoniky
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Obrázek I: Vizualizace korelací průměrných hodnocení vlastností (a) žen ženami, (b) žen muži, (c) mužů
ženami, (d) mužů muži. Čím tmavší modrá, tím vyšší je pozitivní korelace a čím tmavší červená, tím
silnější negativní korelace.
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