Posudek diplomové práce Vzájemné vztahy vlastností vyčtených z fotografií obličejů

V této práci analyzovala studentka data týkající se hodnocení tváří. Studentka použila data, která ji

poskytl její školitel, přínos její práce jsou tedy analýzy, které nad tímto datasetem provedla. K práci

mám bohužel několik závažných připomínek. Celkový rozsah práce je 26 stránek, což opravdu není

mnoho. V teoretické části (4 stránky) autorka představuje některé výzkumy, které se týkají hodnocení

tváří. Je vidět, že studentka literatuře rozumí, nicméně v takto krátkém rozsahu chybí širší kontext,

propojení dílčích částí a pro čtenáře mimo oblast je těžké se v problematice zorientovat. Např. mi

není jasné, jak souvisí poslední odstavec v sekci 1.3 se zbytkem sekce; proč je zařazen 3. a 4. odstavec

do sekce 1.4 či jak souvisí sekce 1.5 se zbytkem ostatních sekcí. Kdyby autorka úvod napsala zhruba

čtyřikrát delší, mohla by být souvislost mezi těmito kapitolami více jasná.

Výběr jednotlivých částí úvodu by mohl být vysvětlen pomocí vybraných hypotéz, které autorka

představuje v kapitole 2. Vybrané hypotézy na mě působily spíše exploračním dojmem. Není mi

jasné, jak spolu souvisí „Konzistence hodnocení se s věkem respondenta zvyšuje„ a „Lidé s hnědýma

očima jsou hodnoceni jako důvěryhodnější a muži s hnědýma očima jsou hodnoceni jako

dominantnější“. Vzhledem k tomu, že se studentka nepodílela na tvorbě datasetu a samotný článek,

který z těchto dat vychází, se zabývá jiným tématem, jde dle mého názoru opravdu jen o exploratorní

analýzy („tj. co bychom mohli z dat ještě vytěžit“). Na tom není nic špatného, pouze by mi přišlo

správné přiznat exploratorní povahu práce a omezit statistické testy ve prospěch diskuze rozdílů

pomocí velikosti efektů.

Samotná analýza je dobře napsaná. Oceňuji, že, studentka v práci odkazovala na použité balíčky,

které používala pro analýzu a čištění dat. Studentka rozdělila dataset do 4 částí (dle pohlaví

hodnotitele a dle pohlaví hodnocené tváře). Analýza sestává ze dvou částí – ověření exploratorních

hypotéz a analýzy korelační matice. Pro exploratorní hypotézy použila studentka několik způsobů

výpočtu reliability (Cronbachovo alfa, ICC a Krippendorffovo alfa). Ačkoli jsou analýzy provedeny

kvalitně, vnímám za problematické interpretaci výsledků. Vzhledem k tomu, že dataset byt velký

(přibližně 500 hodnocení pro každou z vlastností), je třeba s termíny jako „signifikantní rozdíl“

zacházet opatrně. Ačkoli studentka použila korekci na vícečetné porovnání, míra přísnosti korekce

může výrazně změnit výsledky. Pokud by použila korekci napříč datasety (což je naprosto validní

alternativa), většina výsledků by vyšla nesignifikantně, takto se výsledky pohybují kolem hodnot p =

0.04. Ocenil bych, kdyby v práci bylo více odhadů velikosti efektů, které pracují s velikostí dat a

vzhledem k exploratorní povaze této práce by mohly lépe posoužit jako základ pro navazující

experimentální ověření těchto exploratorních nálezů.

Část statistických testů se týká času hodnocení tváří. Vzhledem k tomu, že data byla sbírána přes

internet a nebylo tedy kontrolováno, na jakém zařízení participanti vyplňovali dotazník, je třeba brát

výsledky této analýzy s velkou rezervou. U hodnocení na počítači koreluje doba hodnocení se

samotným hodnocením už jen tím, že musí urazit myší delší vzdálenost. Na dotykových zařízeních

tento vztah odpadá.

Studentka se zabývala i otázkou „Average correlations vs. correlated averages“, která byla v minulosti

mnohokrát studovaná (např. Dunlap, Jones, & Bittner, 1983 či v kontextu výzkumu tváří Monin &

Oppenheimer (2005). Ukázala, že data se na tomto datasetu liší jen málo.

V práci je několik překlepů či typografických nesrovnalostí, nicméně jejich množství je malé. Jazyková

úroveň práce je dobrá, autorka umí dobře zacházet s citacemi, množství citací je vysoké. Formát

seznamu referencí si neodvažuji hodnotit, neb neznám konkrétní citační styl. Pouze mě zarazila

duplicita url adresy a doi identifikátoru u jednotlivých záznamů.

Drobné připomínky:

• Proč je v práci dvakrát každá z korelační matic (Obr 3-7, jednou pro lidi se zdravým zrakem a

jednou pro daltoniky), když stačilo rovnou uvést matice z přílohy?

• Barevně kódovaná korelační matice (Obr 3-7) je sice vizuálně hezká, nicméně je lepší uvést

přesné hodnoty korelačních koeficientů (aspoň do přílohy).

• U Obr 3-7 jsou problémy s typografií (zejména u písmem s diakritikou).

• Tabulka P5 – názvy sloupců jsou otočené o 90 stupňů oproti předchozím tabulkám.

• Tabulka P6.1a a P6.1b mají nekonzistentní názvy sloupců.

• Všechny tabulky obsahují vědecký zápis formátu čísla, pro většinu hodnot není nutné,

v tomto formátu se takto hůře čt;e. Např. u tabulky IV je u většiny hodnot konfidenční

interval nulové šíře, což na první pohled nemusí být vidět z čísel ve tvaru 0.00 x 100

Celkově je na práci vidět, že studentka tématu rozumí a že je schopná provádět dobré analýzy.

Výsledky navazujících studií budou publikovatelné v impaktovaných časopisech. Bohužel krátký

rozsah práce spolu v kombinaci s tím, že veškerá činnost studentky na této práci sestávala pouze

z analýzy mě vede k navrhnutí horší známky. Studentka sice píše, že sbírá další data na navazující

studii, nicméně toto není možné reflektovat v kontextu této práce. Práci doporučuji k obhajobě na

známku dobře.

Otázky na studentku:

• Normalizoval výzkumný tým fotografie obličejů, co se světelnosti, kontrastu apod. týče?

Např. fotografie 03 v sekci P3.1 je vizuálně odlišná od ostatních. Část výsledků ve studii

mohla být zapříčiněna vizuálními rozdíly fotografií, nikoli vlastnostmi tváří.

• Proč jste rozdělila dataset do 4 menších, namísto abyste to analyzovala komplexnějšími

nástroji, kde by bylo pohlaví hodnotitele, resp. pohlaví hodnoceného jako další faktor?

• Co přináší výsledky porovnání „dvou metod výpočtu“ (sekce 5.6) oproti obecným otázkám ze

článků z přílohy?

V Jihlavě 28.5.2015

Mgr. Filip Děchtěrenko, Ph.D.
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